
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 1483/2025 – REITORIA/UNESPAR 

Designa membros para comporem o Conselho 
de Campus de Campo Mourão para o biênio de 
2026/2027. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024;  

considerando o protocolo nº 24.804.101-3, de 10 de outubro de 2025, e 

considerando o protocolo nº 24.718.426-0, de 25 de setembro de 2025, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem os Conselhos de 

Campus e de Centro de Área de Campo Mourão para o biênio de 2026/2027: 

I. Membros Natos:  

Diretor (a) de Campus; 

Vice-Diretor (a) de Campus; 

Diretor (a) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas; 

Diretor (a) do Centro de Ciências Humanas e da Educação; 

Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Administração; 

Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis; 

Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas; 

Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção 

Agroindustrial; 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Turismo; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Matemática; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Letras (Português-Inglês); 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura e Bacharelado em Geografia; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em História; 

Coordenador (a) do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em História 

Pública (PPGHP); 

Coordenador (a) do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino de 

História (PROFHISTÓRIA); 

Coordenador (a) do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Interdisciplinar em 

Sociedade e Desenvolvimento (PPGSeD); 

Coordenador (a) do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação 

Matemática (PRPGEM). 

II. Eleição do Conselho de Campus: 

NOME REPRESENTAÇÃO SITUAÇÃO 

Titular: Itatyana Senger 
Specalski 

 

Suplente: Fabiana Lizier Krul 

Agente Universitário Eleitas por 
aclamação 

Titular: Joyce Evellyn da 
Silva Cruz 

Agente Universitário Eleita por 
aclamação 

Titular: Maria Angela Facco 
 

Suplente: Andreia Denise 
Silva da Eira 

Agente Universitário Eleitas por 
aclamação 

Titular: Meire Jacqueline Agente Universitário Eleitas por 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Bacetto 
 

Suplente: Adriana 
Wandermurem Corrêa 

aclamação 

Titular: Pedro Henrique 
Caires de 

 

Suplente: Andreia Thais 
Gomes de 

Albuquerque 

Agente Universitário Eleitos por 
aclamação 

Titular: Aline de Queiroz 
Assis Andreotti Pancera  

Docente 
(Ciências Econômicas)  

Eleita por 
aclamação 

Titular: Fabio Rodrigues da 
Costa 

 

Docente 
(Geografia) 

Eleito por 
aclamação 

Titular: Flavia Pollyany 
Teodoro 

 

Docente 
(Matemática)  

Eleita por 
aclamação 

Titular: Frank Antonio 
Mezzomo 

 

Docente 
(Programa de Pós- 

Graduação em História 
Pública - PPGHP) 

Eleito por 
aclamação 

Titular: Jacqueline Costa 
Sanches 

 

Suplente: Wilma dos Santos 
Coqueiro 

Docente 
(Letras)  

Eleitas por 
aclamação 

Titular: Marcio José Pereira Docente 
(Programa de Pós- 

Graduação em Ensino de 
História - ProfHistória) 

Eleito por 
aclamação 

Titular: Rafael Afonso 
Gonçalves 

 

Docente 
(História)  

Eleito por 
aclamação 

Titular: Ricardo Suave 
 

Suplente: Monica Aparecida 
Bortolotti 

Docente 
(Ciências Contábeis)  

Eleitos por 
aclamação 

Titular: Rosefran Adriano 
Gonçales Cibotto  

Docente 
(Programa de Pós- 

Graduação em Educação 

Eleita por 
aclamação 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Matemática - PRPGEM) 

Titular: Lucas Alexandre de 
Lima 

 

Suplente: Reinaldo André 
Furiati 

Discente  Eleitos por 
aclamação 

Titular: Cleudet de Assis 
Scherer 

Docente 
(Programa de Pós-graduação 

Profissional em Educação 
Inclusiva - PROFEI) 

Eleita por 
aclamação 

Art. 2º O mandato dos membros eleitos será de 2 (dois) anos contados a partir de 

1º de janeiro de 2026. 

Art. 3º Este ato designatório não produz efeitos financeiros. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.  

 

Paranavaí, 02 de dezembro de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


